[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.01.2022

	№
	17

	г. Кирс

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Верхнекамского муниципального округа, администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа согласно приложению № 2.
3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации Верхнекамского района от 10.12.2018    № 838 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского района».

3.2. Постановление администрации Верхнекамского района от 06.07.2021    № 439 «О внесении изменений в постановление администрации Верхнекамского района от  10.12.2018 № 838 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
Глава Верхнекамского
муниципального округа                                                                                     А.В. Олин

________________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист отдела по делам
ГО и ЧС администрации Верхнекамского
муниципального округа                                                                        Н.А. Кузнецова

СОГЛАСОВАНО
Заведующий отделом по делам ГО и ЧС
администрации Верхнекамского
муниципального округа                                                                       В.В. Волокитин

Первый заместитель главы администрации

Верхнекамского  муниципального округа                                         А.Н. Суворов
Заведующий  правовым отделом                                                        Н.А. Шмигальская
Разослать: отдел ГО и ЧС, ЕДДС, члены комиссии
                                                                       Приложение № 1
                                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Верхнекамского муниципального

                                                                                  округа
                                                                                  от 12.01.2022  № 17
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа

	ОЛИН

Андрей Васильевич
	- глава Верхнекамского муниципального округа, председатель комиссии

	СУВОРОВ

Андрей Николаевич
	- первый заместитель главы администрации Верхнекамского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	ДВОЕГЛАЗОВ

Константин Сергеевич
	- начальник 6-ой ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	КУЗНЕЦОВА

Наталья Александровна
	- главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Верхнекамского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	АММОСОВА

Елизавета Юрьевна
	- заместитель главы администрации Верхнекамского муниципального округа по работе с территориальными отделами

	ВОЛОКИТИН

Владимир Валентинович
	- заведующий отделом по делам ГО и ЧС администрации Верхнекамского района

	МЯКИШЕВ

Сергей Николаевич
	- главный врач КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» (по согласованию)

	ШАХМАТОВ

Андрей Валерьевич
	- начальник ОМВД России по Верхнекамскому району (по согласованию)

	ВАРНИН

Владимир Геннадьевич
	- начальник лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Кайского лесничества (по согласованию)

	ШИЛОХВОСТОВ

Павел Михайлович
	- начальник лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Рудниковского лесничества (по согласованию)

	ВОЛЬГИН

Николай Аркадьевич
	- начальник лесного отдела министерства лесного хозяйства Кировской области Кирсинского лесничества (по согласованию)

	МИТРОФАНОВ

Андрей Александрович
	- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Верхнекамского муниципального округа (по согласованию)

	БЛИНОВ

Николай Александрович
	- эколог первой категории по Верхнекамскому району отдела охраны окружающей среды и экологической безопасности КОГБУ «Кировский областной центр охраны окружающей среды и природопользования» (по согласованию)

	СИТЧИХИНА

Ирина Валерьевна
	- начальник МКУ «Управление образования администрации Верхнекамского муниципального округа»

	КОНОНОВА

Мария Валерьевна
	- начальник МКУ «Управление культуры администрации Верхнекамского муниципального округа»

	 НЕСТЕРОВ

Александр Леонидович
	- начальник производственного участка «Дымный» ЗАО «ВяткаТорф» (по согласованию)

	КАТАЕВ

Дмитрий Владимирович
	- начальник ПАО Ростелеком Кировский филиал ЛТЦ г. Кирс (по согласованию)

	ЕРШОВ

Виктор Дмитриевич
	- начальник Кирсинского РЭС производственного отделения «Северные электросети» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Кировэнерго» (по согласованию)

	ПЛОТНИКОВА

Татьяна Николаевна
	- начальник метеостанции 2-ого разряда г. Кирс (по согласованию)

                                                                                 Приложение № 2
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Верхнекамского муниципального
                                                                                  округа
                                                                                  от 12.01.2022  № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Верхнекамского муниципального округа

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа (далее комиссия) является координирующим органом, образованным для обеспечения согласованности действий органа местного самоуправления, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности на территории Верхнекамского муниципального округа.

2. Комиссия в  своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурами федеральных органов надзора и контроля, правоохранительных органов, территориальными отделами Верхнекамского муниципального округа,  предприятиями, организациями, учреждениями и общественными объединениями.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.2. Организация, контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3.3. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Обеспечение согласованности действий при решении вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, о восстановлении и строительстве жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайной ситуации.

3.5. Координация деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, общероссийских, межрегиональных общественных объединений, действующих на территории Верхнекамского муниципального округа, а также гражданских организаций гражданской обороны, служб гражданской обороны, иных формирований и служб при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.6. Взаимодействие с другими комиссиями, военным командованием и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

4.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, о восстановлении и строительстве жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайной ситуации и вносит в установленном порядке в администрацию округа соответствующие предложения.

4.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных и правовых актов округа по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Верхнекамского муниципального округа, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.

4.4. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.5. Разрабатывает предложения и принимает решения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного, а в отдельных случаях и локального уровня.

4.6. Организует работу по подготовке предложений для внесения в администрацию Верхнекамского муниципального округа, в том числе территориальных отделов, а также рекомендаций для структур федеральных органов,  предприятий, организаций и учреждений по вопросам защиты населения и территорий Верхнекамского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.7. Координирует в установленном порядке деятельность структур федеральных органов, территориальных отделов Верхнекамского муниципального округа,  предприятий, организаций и учреждений по решению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4.8. Готовит предложения главе администрации Верхнекамского муниципального округа о введении на территории района соответствующего режима функционирования муниципального звена государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (режим повседневной деятельности, режим повышенной готовности, режим чрезвычайной ситуации).

 4.10. Координирует деятельность объектовых комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4.11. Организует создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

4.12. Организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.13. Участвует совместно с органами управления Верхнекамского муниципального округа в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потенциально опасных производств.

4.14. Организует работу по привлечению общественных объединений, предприятий, организаций, учреждений и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.15. Рассматривает вопросы по радиационной, химической и биологической безопасности в пределах своей компетенции и вносит в установленном порядке в администрацию Верхнекамского муниципального округа соответствующие предложения.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

5.1. Запрашивать у структур федеральных органов, предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений необходимые материалы и информацию.

5.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей структур федеральных органов, предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений.

5.3. Привлекать для участия в своей работе представителей структур федеральных органов, предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

5.4. Создавать рабочие группы из числа ученых и специалистов по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.

5.5. Принимать решения, обязательные для выполнения всеми структурами управления в округе, предприятиями, организациями и учреждениями.

5.6. Осуществлять контроль за деятельностью органов управления (специально назначенных лиц в предприятиях) государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.7. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств, входящих в муниципальное звено государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.8. Привлекать необходимые силы и средства для проведения спасательных, аварийно-восстановительных и других первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.9. Устанавливать режим допуска и пребывания в районе чрезвычайных ситуаций.

5.10. Проводить проверки потенциально опасных объектов по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

5.11. Информировать население о возникновении чрезвычайных ситуаций и ходе их ликвидации.

5.12. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим решения главы администрации Верхнекамского муниципального округа, Думы Верхнекамского муниципального округа.

6. Состав комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекамского муниципального округа утверждается постановлением  администрации Верхнекамского муниципального округа.

Председателем комиссии назначается глава Верхнекамского муниципального округа. Заместителями председателя комиссии являются: начальник 6-ой ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области – представитель МЧС, первый заместитель главы администрации Верхнекамского муниципального округа – представитель органа местного самоуправления.

Для организации работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций непосредственно в районе бедствия комиссия формирует оперативные группы из числа членов комиссии с привлечением необходимых специалистов.
В ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссия может создавать временные дополнительные структуры управления для решения специфических задач.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости оформляются в виде проектов распоряжений и постановлений администрации Верхнекамского муниципального округа, которые вносятся в установленном порядке в администрацию Верхнекамского муниципального округа для принятия администрацией Верхнекамского муниципального округа.

9. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми физическими и юридическими лицами, которым они адресованы.

10. Распределение функций и полномочий между членами комиссии определяется на организационном заседании комиссии, оформляется протоколом и является обязательным для всех членов комиссии.

Руководство комиссии может давать отдельные поручения членам комиссии, обязательные для выполнения.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел  по делам ГО и ЧС администрации округа  и 6-ая ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области.
PAGE